IV - ou sua fração, declarado de utilidade pública para fins de desapropriação, a partir do período de arrecadação em que ocorrer a imissão na posse ou
a ocupação efetiva pelo expropriante;
V - com área edificada igual ou inferior a sessenta metros quadrados (60,0 m²) e valor venal igual ou inferior a quinhentas e quinze (515) URMFB, desde
que seja de propriedade de pessoa física, destinado à residência própria e seja seu único imóvel;
VI - de propriedade de pessoa física com idade igual ou superior a sessenta e cinco (65) anos, ou de aposentado por invalidez;
VII - de propriedade de pessoa com deficiência;

[...]

XII - desocupado pela Defesa Civil por configurar risco iminente, enquanto perdurar a desocupação.

§ 1º  As isenções de que tratam os incisos VI, VII e VIII ficam condicionadas à observância cumulativa dos seguintes requisitos:
I - renda familiar igual ou inferior a quarenta e duas (42) URMFB;
II - valor venal do imóvel igual ou inferior a mil e quinhentas (1.500) URMFB;
III - ser o único imóvel de sua propriedade;
IV - destinação do imóvel à moradia do proprietário, na hipótese do inciso VI;
V - destinação do imóvel à moradia do proprietário, ou do cônjuge, dos pais ou dos filhos que se enquadrem nas condições previstas nos incisos VII e